4. Secundò, & est fundamen-
tum D. Thomæ; ad memoriā strictè sumptam non sufficit, quod sit potentia conser-
vativa specierum; neque etiam sufficit, quod cognoscat actum præteritum; sed etiam est requisitum, & omnino necessarium, quod cognoscat actum præteritum, in quantum præteritum; sed potentia intellectuā, etiamsi sit conser-
vativa specierum intelligibiliū, & similiter etiamsi cognoscat actum suum præteritum; non tamen cognoscit illum, in quantum præteritum; ergo in parte intellectuā non datur memoria strictè sumpt-

sumpta. Ultimam partem minoris propositionis, in qua est tota difficultas, probat, quia præteritum, in quantum præteritum, cum nō abstrahat, sed potius includat determinatam temporis differentiam, erit utique singulare; sed intellectus non percipit singularia, vt singularia sunt; sed solum vniuersalia abstrahentia à conditionibus, & circumstantijs particularibus: ergo vera est illa pars minoris propositionis, scilicet, potentiam intellectiuam, etiam si cognoscat actum suum præteritum; non tamen cognoscere illum in quantum præteritum.

5 Sed nobis tenendum est cū Scoto nostro (qui falso citatur à Rubio pro opposita sententia) in 4. dist. 45. quæstio. 3. in parte intellectiuā dari memoriam propriè, & strictè sumptam. Scotum sequitur omnes eius discipuli, & inter ipsos Philippus Faber theorematē 80. & ex alijs Suarez libro 4. de anima cap. 10. conclusionē 3. Auerſa 2. tomo quæst. 5. 8. seft. 1. Rubius tractatu de intellectu possibili quæst. 5. dubio 2. num. 232. & plures alij. Et supposita doctrina, quam quæstio. precedenti num. 7. cum Scoto, & pluribus alijs statuimus, scilicet, intellectum nostrum pro hoc statu cognoscere quiditates rerum sensibiliū singulares, in quantum singulares, proprio, & distincto con-

ceptu, licet non per proprias species, singularitates, seu principia individuationis intrinseca, quibus sunt contractæ, virtualiter repræsentantes (hoc enim pacto, neque à sensibus percipiuntur, vt ibidem per rationes Scoti manifestè ostendimus) saltē per collectionē specierum, tam earū quidditates, quām quidditates accidentiū, quæ principium individuationis intrinsecum consequuntur, & quibus sunt concretæ, virtualiter repræsentantium, existimoniū posse habere difficultatem, vt multis vijs eam comprobat Scotus loc o cito.

6 Primò ex Aristotele, qui libro de memoria, & reminiscētia supra citato quædam dicit, ex quibus cōcluditur, dari memoriam strictè sumptam in parte intellectiuā. Dicit enim, quod intellectus, quorundam intelligibilium, quæ aliquando didicit, & fuit speculator, habet memoriam, vt quod triangulus habet tres angulos æquales duobus rectis. Neque obstat, quod subdit Scotus, quod ibidem dicit Aristoteles, hanc memoriam intelligibiliū non esse sine phantasmate; nam per hoc non negat, dari memoriam intellectiuam; sed solum intēdit, pro hoc statu actum memoriam intellectiuæ semper cōcomitari actum memoriam sensitivæ: & quod hoc intendat Arist. patet; nā ibidem etiam affirmat, nos

non

memoriæ strictè sumptæ requiruntur; nam est potentia, nō solum receptiva; sed etiam cōseruatiua specierum intelligibilium, & insuper cognoscit actum suum præteritum, in quantum præteritum, vt experientia testatur.

7 Item ibidem docet, remissentiam, quæ absque dubio est memoria strictè sumpta, solum esse in hominibus, & non in brutis, eo quod reminiscens discurrit ex quibusdam notis ad illud, quod aliquando didicit, cuius vult recuperare recordationem: ergo sentit Aristoteles, in parte intellectiuā dari memoriam strictè sumptam, multò perfectiore, ac datur in parte sensitivā.

8 Secundò probat rationibus; prima, in potentijs cognoscitiviis subordinatis, quidquid attingitur à potentia inferiori, attingitur etiam, & perfectioni modo, à potentia superiori; sed sensus internus, & intellectus sunt potentia cognoscitivæ subordinatae; ergo quod attingitur à sensu interno, qui est potentia inferior, attingitur etiā, & perfectioni modo ab intellectu, qui est potentia superior: sed sensus interior (ipsijs aduersarijs consentientibus) attingit obiectum cum omnibus ad actum memoriam strictè sumptæ requisitis; ergo idem, & perfectioni modo concedendum erit intellectui. Et confirmatur, quia nihil deficit intellectui ex his, quæ ad rationem

10 Tertia ratio; anima separata perfectè recordatur singularium præteritorum, & quæ cognovit pro hoc statu coniunctionis ad corpus. Et sic diues ille Lucæ 16. recogitabat suos fratres, & dicebat ad Abrahā, Rogate, vt mittas eam in domum patris mei; habuicenim quinque fratres; imò Abraham illi dixit, Recordare, quia recepijī bona in vita tua, & Lazarum mala. Nec negari potest, quod animæ separata

ratæ recognoscunt, & recordantur opera, quæ fecerunt in corpore cum suis circunstantijs loci, & temporis; sed anima separata non habet memoriam sensitiuam, quia hæc affixa est organo corporeo; ergo datur in parte intellectiuæ memoria propriæ, & striè sumpta.

11 Ad primam auctoritatem Aristotelis ex duabus, quæ adducebantur in contrarium, responderetur, Aristotelem in praedictis verbis non negare, dari veram memoriam in parte intellectiuæ; alias sibi esset contrarius, cum in eodem libro illam admittat, vt ex dictis numero 6. & 7. manifestè constat; sed quia nostra cognitio pender à sensibus, ita vt nihil sit in intellectu, quin prius fuerit in sensu; ideo ad significandam istam dependentiam dixit Aristoteles, memoriam primò, & per se competenter sensui; intellectui vero non primò, sed per accidens, id est, dependenter à sensibus, seu à memoria sensitiua; & propter istam dependentiam, quam habet pro hoc statu memoria intellectiuæ à memoria sensitiua, attribuit in secunda auctoritate adducta in contrarium diuersitati organorum, quod aliqui sint bene, aliqui vero male rememoratiui.

12 Ad fundamētum D.Thomæ, concessa maiori, nega-

mus minorem, quo ad illam ultimam partem, scilicet, potentiam intellectiuam nō cognoscere actum suum præteritum, in quantum præteritum; nam si id conceditur sensui interiori, cur denegandum erit potentiaz intellectiuæ? Et ad probationem eius dicimus, falsum esse, intellectum non cognoscere singularia, in quantum singularia; oppositum enim ostendimus quæstion. præcedenti, numer. 7. & sequentibus. Recolantur ibi dicta.

13 Circa secundum quod querit quæstio, an, scilicet, memoria intellectiuæ sit potentia realiter distincta à potentia intellectiuæ? In sententia nostra, & Scotti, quæ tenet, potentias animæ non organicas, vt sunt intellectus, & voluntas, neque inter se, neque ab anima realiter distingui, sed solum formaliter, multò potiori ratione dicendum erit, potentiam intellectiuam non distingui realiter à memoria intellectiuæ: imò addo, neque etiam esse potentias formaliter distinctas, sicut sunt intellectus, & voluntas; nam non solum habent idem obiectum adæquatum, scilicet, ens, in quantum ens, in tota sua latitudine sumptum; sed etiam eodem modo respiciunt, & attingunt illud, nimirum, attrahendo illud ad se, non quidem realiter, sed intentionaliter, re-

ci-

cipiendo, inquam, speciem, seu similitudinem illius, tam impressam, quam expressam; in quo sensu dixit Aristoteles, intelligētem fieri omnia, quæ intelligit; quæ rationes non conueniunt voluntati, si ad intellectum comparetur, cum eius obiectum adæquatum non sit ens, in quantum ens, sed in quantum bonum; bonitas autem transcendentalis, et si identificetur cum ente; non tamen est idem formaliter cum illo, sed potius formaliter distincta; sicut & sunt propriæ passiones ab essentia, cuius sunt passiones propriæ; & insuper modus resipiciendi, seu attingendi suum obiectum non sit attrahendo ad se obiectum intentionaliter, sed potius oppositus; voluntas enim attrahitur ab obiecto, & fertur in illud. Et propter hæc memoria intellectiuæ non est potentia, adhuc formaliter distincta ab intellectu, secus verò voluntas.

14 Solum ergo circa propositam difficultatem esse poterit controversia inter Thomistas, qui potentias animæ non organicas, vt sunt intellectus, & voluntas, defendunt esse accidentia ad prædicamentum qualitatis spectantia, tam ab anima, quam inter se realiter distinctas; sed adhuc inter istos non est controversia; nam concuerunt omnes, memoriam intellectiuam non esse potentiam realiter, imò neque for-

†

maliter ab intellectu distinctam. Et merito, adhuc stando in istorum principijs, nam pluralitas potentiarum (vt sapientiam est) non est admittenda, nisi urgente ratione comprobetur; in præsenti autem non est urgens ratio, quæ probet, memoriam esse potentiam realiter, aut formaliter ab intellectu possibili distinctam; sed potius sunt plures, quæ oppositum conuincant.

15 Nam in primis, quod memoria sit conservativa specierum intentionalium, tantum abest, vt probet, esse potentiam realiter distinctam ab intellectu possibili, qui est potentia receptiva prædictarum specierum, quod potius probat oppositum; nam potentia receptiva specierum intentionalium, & potentia conservativa carum necessariò debet esse eadem numero potentia, alias accidens migraret à subiecto in subiectu. Item quod actus memoriarum cogitatio tantum actus præteriti, in quantum præteriti, et si bene arguat, hunc actu esse distinctum ab actu, quo intellectus possibilis cognoscit præsentia, aut futura; non tamen arguit potentias distinctas realiter, aut formaliter à quibus proueniāt; nam sunt actus inadæquati potentiaz intellectuæ, cum utique sit intellectio, & potentia, etiam si distinguantur, tamen realiter, quam formaliter per actus; sed non per actus inada-

Cc qua;

quatos, sed per actus adæquatos; quibus adde id, quod num. 13. dicebamus, scilicet, intellectum possibilem, & memoriam. intellectuam habete idem obiectum adæquatum, nimurum, ens, in quantum ens, & similiiter eundem modum respiciendi, seu attingendi illud, videlicet, illud ad se attrahendo; ergo sine fundamento distinguerentur potentiae istæ, vel realiter, vel formaliter.

16. Sed contra prædicta aliqua solent obijci; primum, quod D. Augustinus libro 10. de Trinitate cap. 11. tria distinguit in anima, scilicet, memoriam, intelligentiam, & voluntatem, & de intelligentia docet, oriri ex memoria; quod esse nō posset, si intelligentia, id est, intellectus, non esset potentia realiter à memoria distincta. Secundū, quod homo dicitur conditus ad imaginem, & similitudinem sanctissimæ Trinitatis, non alia ratione, nisi quia sicuti in Deo est una essentia in tribus diuinis personis; ita in anima hominis, una cum sit, habet tres potentias, realiter inter se distinctas, scilicet, memoriam, intellectum, & voluntatem. Quibus accedit communis modus loquendi, qui admittit potentias animæ esse tres, qui sine distinctione, realiter inter ipsas salvare non potest.

17. Sed ad primum respondeamus, Augustinum nomine memoriam intelligere intellectum fœcundatum speciebus intelligi-

gibilibus, qui, in quantum illas conservat, dici solet (vt num. 1. diximus) licet latè, à Theologis memoria fœcunda: per intelligentiam autem non intellectu intellexisse intellectum, vt argumētum assunxit; hic enim planum est non oriri ex memoria fœcunda; sed intelligere actualem intellectu fœcundationem; hæc enim est, quæ ex memoria fœcunda, id est, ex intellectu fœcundato speciebus intelligibilius procedit, & originatur.

18. Ad secundum, hominē dici conditum ad imaginem, & similitudinem sanctissimæ Trinitatis, non quia in nostra anima sint tres potentiae realiter distinctæ; sicuti in essentia diuina sunt tres Personæ distinctæ realiter; sed quia in sanctissima Trinitate, sicut datur in Patre, qui est prima persona Trinitatis, diuinus intellectus fœcundatus, diuina essentia, qui, vt sic dicitur à Theologis (licet latè) memoria fœcunda Patris, ex qua per actum notionalem prædicti intellectus, qui dicitur dictio, procedit intellectio notionalis, & per se personaliter subsistens, quæ dicitur Verbū, est que secunda Persona Trinitatis, appellaturque Filius; & insuper Pater, & Filius per actum notionalem voluntatis, sed utrumque communem, qui dicitur spiratio activa, spirant diuinā dilectionem notionalē, & per se personaliter subsistentē, quæ dicitur Spiritus Sanctus, est que

tertia Persona Trinitatis, de quibus latius in materia de Trinitate egimus: sic in anima nostra datur cum debita proportione intellectus possibilis fœcundatus speciebus intelligibilius, qui, in quantum illas conservat, dicitur (licet latè) memoria fœcunda, ex qua per actum intellectus, qui dicitur dictio, producitur intellectio, quæ etiam dicitur verbū (vt ex dicendis disputatione sequenti cōstabit) & insuper anima nostra per actum voluntatis, qui dicitur spiratio, producit dilectionem, per quam formaliter diligit per dilectionem productam per spirationem; & ideo si anima nostra dicatur imago sanctissimæ Trinitatis, sed non propriè, sed adumbratè.

19. Ad ultimum dicimus, quod cum nos pro hoc statu non deueniamus in cognitionem potentiarum animæ, nisi per operationes earum, & insuper operationes memoriarum, intellectus, & voluntatis realiter distinctæ sint; ideo communis modus loquendi affirmat, esse tres potentias animæ, non quia prædictæ potentiae realiter distinctæ sint, sed quia operationes earum, quas experimur, realiter distinguuntur.

DISPUTATIO QVINTA.

De intellectione.

Nomine intellectus intelligunt omnes formam illam, à qua intellectus noster actu, formaliter, & vitaliter intelligēs denominatur, de qua quatuor examinari oportet, primum, in quo formaliter consistat? Secundum, an intellectus sit verbum mentis Terrum, utrumque potentia Dei absolute possit produci à Deo in nostro intellectu sine concurso effectivo illius? Quartum, in quo differant cognitio intuitiva, & abstractiva?

QVÆSTIO PRIMA.

In quo formaliter consistat intellec̄tio nostra?

Quod inquirit quæstio præsens, idem inquiri posset de sensationibus, tam externorum, quam interni sensus, & de actibus appetitus, tam sensitivi, quam intellectivi, quia de omnibus eadē est ratio. Quidquid ergo determinatum fuerit de intellectione, quæ, vt dixi, est forma, à qua actu, formaliter, & vitaliter intellectus noster intelligens denominatur, idem cum proportione debita sentiendum est de actibus sensitivis, qui sunt formæ, à quibus sensus actu, & formaliter, & vitaliter sentientes denominantur; & similiter de actibus appetitus, tam sensitivi, quam intellectivi, qui sunt formæ, à quibus appetitus isti actu formaliter, & vitaliter denominantur appetentes.

2. Ratio dubitandi est, quia ad intellectionem plura concurrent, de quibus dubitari potest, in quonam ipsorum nostra actualis intellectio formaliter cōsistat? Nam in primis ad productionem specierum impressarum intelligibilium (quæ in veriori sententia, & quam sequimur, necessariæ sunt ad omnem intellectionem, tam abstractiūam, quam intuiti-

motu,

motu, & solum differre formaliter, & non constituitur per se in aliquo ex decem prædicamentis, sed reducitur ad prædicamentum sui termini) species expressa, sic dicta, quia intentionaliter expressæ representat obiectum, quod cognoscitur, & est quoddam accidentis spestantis ad prædicamentum qualitatis, & solum grammaticaliter dicitur actio, eo quod est quædam qualitas operativa, & consequenter per suum effectum formalem, quem tribuit intellectui, in quo recipitur, reddit illum actu, & formaliter operantem, seu intentionaliter tendentem, & respicientem obiectum, quod representat.

3. His prælibatis, prima sententia esse potest, quam attribuit Rubius tractatu de actu intellectus possibilis, quæst. 1. multis auctoribus, nimirum, intellectionem formaliter consistere in receptione specierum intelligibilium impressarum in intellectu possibili Verum est, commentatorem Scoti in 1. dist. 3. quæst. 6. solum attribueret haac sententiam Gotfredo quodlibero 4. Egidio quodlibero 3. & Sueffano libro 5. de intellectu cap. 9. fortassis, quia reliqui auctores, quos citat Rubius, non loquuntur de receptione speciei impressæ, sed de receptione speciei expressæ; quod longè diuersum est.

4. Sed cuiuscumque sit ista sententia, falsa omnino est.

†

Nam si, vt supponimus, species impressa simul cum intellectu effectu concurrit ad intellectionem, nō poterit intellectio formaliter consistere in receptione speciei impressæ, seu in ipsa specie impressa, recepta in intellectu possibili; alias idem esset concausa efficiens sui ipsius; quod implicationem inuolvit.

5. Nec refert, quod aliqui obiecti, scilicet, intellectu formaliter intelligere, quando fit similis obiecto; sed fit similis obiecto per receptionem speciei impressæ; ergo intellectio formaliter cōsistit in receptione speciei impressæ. Nam major solum est vera, & intelligenda de similitudine formalis, & expressæ; non vero de similitudine virtuali, seu causatiua similitudinis formalis, & expressæ, qualis est species impressa. Hęc enim (vt se p̄ dictum est) solum dicitur similitudo, seu expressio obiecti, in quantum simul cum intellectu producit speciem impressam, quae est similitudo, seu expressio obiecti formalis, & expressa.

6. Secunda sententia affirmat, intellectionem formaliter sumptam non consistere in specie expressa, quae producitur ab intellectu possibili informato species expressis intelligibilibus impressis, & dicitur verbū mentis; sed in productione, seu actione illa media, qua producitur species expressa, seu verbū men-

mentis. Hæc est communis, & recepta sententia inter Thomistas, quam attribuunt Diu. Thomæ varijs in locis, quæ infra referemus.

7. Sed quamvis omnes Thomistæ, cum D. Thoma in hoc asserto conueniant; valde tamen differunt in explicando, ad quod uam prædicamentum spectet hæc productio, seu actionem media, qua producitur ab intellectu possibili, informato speciebus intelligibilibus impressis, species expressa, seu verbum mentis, in qua ipsi intellectuionem formaliter constituant.

8. Quidam ex eis affirmant spectare ad prædicamentum actionis, ita Comitbricenses in hoc 3. libro cap. 8. quæst. 3. artic. 3. Montesinos 1. 2. disput. 3. quæst. 5. Fonseca 5. Metaph. cap. 15. quæst. 10. sect. 2. Pater Ioannes Gonçales 1. p. quæst. 12. art. 2. disput. 25. sect. 4. num. 49. & alij plures. Et quo ad hoc probari potest, quia actio ista, per quam, intellectus informatus speciebus intelligibilibus impressis producit species expressam, seu verbum mentis, est vere, & propriè transmutatio, cum intellectus per ipsam, ex non intelligenti transeat ad esse intelligentius; sed habitudo transmutantis ad transmutatum, quæ est, à qua intellectus denominatur formaliter transmutans. (quæ in sententia Scoti est relatio ex-

trinsecùs adueniens) spectat ad prædicamentū actionis; sicuti & habitudo trāsmutati ad trāsmutans, ei opposita spectat ad prædicamentū passionis; ergo actio, per quā intellectus possibilis producit species expressam, seu verbum mentis, quæ est, in qua secundū Thomistas cōsistit formaliter intellectio, ad prædicamentū actionis formaliter spectat. Neque obstat, quod hæc transmutatio, qua intellectus ex non intelligenti transit ad esse intelligentis, non sit à contrario in contrarium, & consequenter, neque corruptiua, neque motus successiuus, sed à contradictorio in contradictoriū, & consequenter solū perfectiua, & instantanea. Nam de ratione actionis, quæ est genus generalissimum huius prædicamenti, solū est habitudo, seu relatio transmutantis ad transmutatum: quod autē hæc transmutatio fiat à contrario in contrariū, & consequenter sit corruptiua, & successiuia, vel quod fiat à contradictorio in contradictoriū, & cōsequēter, quod non sit corruptiua, nec successiuia, sed solū perfectiua, & instantanea, solū sunt differentia specierū, seu generum subalternorum huius prædicamenti; aliás actio, per quā diaphanum ex non lucido transmutatur in lucidum, nō spectaret ad prædicamentum actionis; quod plane est falsum.

9. Alij vero per oppositū affir-

mant,

mant, spectare ad prædicamentū qualitatis; & pro hac sententia citant Patres Carmelitani D. Thomam opusculo 47. cap. 7. & in 1. dist. 8. quæst. 4. & 1. part. quæst. 18. art. 1. Caietanum 1. part. quæst. 79. art. 2. & quæst. 34. art. 1. ad 2. Capreolum in 1. dist. 35. quæst. 1. artic. 3. & in 2. dist. 1. quæst. 2. Ferraram 2. contra gentes capite 9. & quām plures alios, & eam vt Diu. Thomæ defendit Ioānes à Sancto Thoma quæstione 11. artic. 1. & etiam tueretur Auersa quæst. 75. de anima, sect. 3. & quo ad hoc discrimē, quod inter Thomistas versatur, probari potest hæc sententia, quia actio, sumpta pro re acta in fieri, ad nullum prædicamentum per se spectat; sed reductiū collocatur in prædicamento sui termini, vt Aristotle 5. Physicorum docet, & recipitur ab omnibus; sed terminus huius actionis est species expressa, seu verbum mentis, quod in omnium sententia est qualitas: ergo prædicta actio, sumpta pro re acta in fieri ad prædicamentum qualitatis, faltem reductiū spectabit.

10. Sed adhuc inter istos vltimos Thomistas aliud discrimen reperio, nam aliqui ipsorum, inter quos sunt Ioānes à Sancto Thoma, Auersa, Caietanus, & Ferrara, illam qualitatem, in qua dicunt, formaliter consistere intellectuionem, distinguunt à qualitate, in qua

formaliter consistit species expressa, seu verbum mentis, tanquam duas qualitates realiter inter se distinctas; quod alij Thomistæ non admittunt, & meritò; quia duæ qualitates realiter distinctæ duas actiones realiter distinctas necessariò requirunt, sumpta actione, pro re acta in fieri, quia actiones in hac acceptione sumptæ, identificātur cum terminis earum, licet modaliter distinguantur: dari autem duas actiones realiter distinctas, vnam, per quam producatur intellectio, & aliā, per quam producatur species expressa, seu verbum mentis, ipsis etiam aduersarijs consentientibus, falsum est.

11. Alij vero dicunt, qualitatem, in qua intellectio formaliter consistit, non esse distinctam à qualitate, quæ dicitur species expressa, seu verbum mentis, sicut duas res, seu duas qualitates; sed esse eamdem rem, seu qualitatem, modaliter distinctam; quæ doctrina, quantum attinet ad distinctiōnem harum qualitatum, vera est, & communiter recepta; communiter enim receptum est id, quod ex professio docuimus 3. libro Physicorum disputat. 1. quæstione 3. scilicet, motum sumptum pro forma fluente, & similiter actionem sumptam pro re acta in fieri, et si realiter distinguantur à suis terminis, sed non tanquam duæ res, sed tanquam

eadem res sub diuersis modis existendi; eadem enim res, quae dum est in fieri, seu in esse imperfecto, & viali, dicitur motus, seu actio; dum est in factō esse, & in esse perfecto, dicitur terminus motus, seu actionis, sumpto motu pro forma fluente, & sumpta actione pro fieri rci, seu forma facta in fieri, sicut hic sumitur ab his Thomistis. Sed quantum attinet ad præcipuam assertiōnem, scilicet, intellectionem formaliter consistere in ista actione, non minores difficultates involvit, quas infra, dum probemus sententiam Scoti, adducemus.

12 Sed quidquid sit de his diuersis Thomistarum placitis, id, in quo omnes conueniunt, scilicet, intellectionem non consistere formaliter in specie expressa, seu verbo mentis, sed potius in productione, seu actione media, qua producitur; probare intenquent, licet non ex eodem, sed ex diuersis capitibus.

13 Conimbricenses, & alij, qui, vt diximus, sustinent, intellectionem formaliter non consistere in aliqua qualitate; sed formaliter respectare ad prædicamentum actionis, id probare nituntur ex Aristotele: nam in primis 10. Ethicorum capite 3. de operationibus immanentibus, & in quibus consistit nostra felicitas, vt sunt operationes intellectus, & vo-

luntatis, expressè affirmat, non esse qualitates; verba Aristotelis tunt, *Neque enim virtutis, & felicitatis operationes qualitates sunt.* Deinde 9. Metaphys. cap. 9. actionem verè, & propriè dictam diuidit in tranteūtem, & immanētem, tanquam genus in species; sed intellectio est actio immanens; ergo formaliter consistit secundum Aristotelem in aliqua actione verè, & propriè dicta, & non in aliqua qualitate.

14 Alij verò Thomistæ, qui etiamsi admittant, intellectionem non esse de prædicamento actionis, sed de prædicamento qualitatibus; sustinent tamen, non consistere formaliter in qualitate, quae est species expressa, seu verbum mentis, sed in actione, sumpta pro re acta in fieri, media qua producitur species expressa, seu verbum mentis; ex alio capite suam sententiam deducunt, nimirum, quia illa actio, qua media producitur species expressa, seu verbum mentis, non iolum est dicitio, sed etiam formaliter est intellectio; nam, vt terminatur ad speciem expressam, seu verbum, quod per ipsam producitur, dicitur dicitio, & vt terminatur ad obiectum, quod repräsentatur per verbum, dicitur intellectio. Potrò prædictam actionem esse formaliter intellectionem, probare conātur, tam auctoritatibus, quam rationibus,

15 Auctoritates desumptæ sunt, tam ex Scriptura, quam ex Diuo Augustino; ex Scriptura, quia in ea actio, per quam producitur verbum mentis, sèpè appellatur cogitatio, seu intellectio, Sapientiae 2. Dixerunt apud se cogitantes. Matthæi 19. Dixerunt intra se, hic blasphemat; quibus Christus respondit, *Vt quid cogitat malum in cordibus vestris?* ex Augustino, quia 3. de Trinitate dicit, verbum esse visionem de visione, id est, producendum per visionem, seu intellectionem; & libro 15. cap. 7. expressè ait, verbum procedere ex cognitione.

16 Rationes desumunt à posteriori, id est, ex inconuenientibus, quæ sequerentur, si dicitio, seu actio, per quam producitur species expressa, seu verbum, non esset formaliter intellectio; nam in primis sequeretur, verbum diuinum nō posse appellari sapientiam genitam, vt passim appellatur à sanctis Patribus. Secundò sequeretur, Patrem aeternū formaliter non intelligere, quod absurdum est. Sequela patet, quia cum formaliter non intelligat per Verbum à se prædictum, si etiam formaliter nō intelligeret per dicere, quo producit Verbum, nullo modo esset formaliter intelligens. Et denique tertio sequeretur, quod saltem diuina potentia posset in creatis separari dicere ab intelligere, ita vt aliquis dice-

Liber III. De anima.

eo quod est quedam qualitas operativa, & consequenter per suum effectum formalem, quem tribuit intellectui, in quo recipitur, reddit illum actu, & formaliter operantem, seu intentionaliter tendentem, & resipientem obiectum, quod representat.

18. Hac est genuina doctrina Scotti pluribus in locis legatur in 1. dist. 27. quest. 3. num. 19. ubi respondendo ad 3. argumentum sic ait, *Ad tertium dico, quod noritia proles est, verè gemta; sed productio illa non est actualis intellectio, quia (ut dictum est supra) actualis intellectio, non est actio de genere actionis, sed est qualitas nata terminare talem actionem, quæ significatur per hoc, quod est, dicere, vel in communi per hoc quod est, elicere; non igitur verbum est aliquid productum actione, quæ est intellectio; quia ipsa intellectio non est productus alicuius; sed ipsa est producta actione, quæ est de genere actionis, sicut dictum est supra; hæc Scotus; legatur etiam in eodē 1. dist. 3. quest. 6. & 9. ad 3. & 4. & dist. 10. quest. 5. & dist. 11. quest. 2. & latissime quodlibetō 13. & quodlibetō 15. quem omnes discipuli sequuntur, Faber in 1. sententiarum Scotti, disput. 21. Rada 1. part. contro. 7. & ex alijs Rubius tractau de actu intellectus possibilis quest. 3. Vazquez 1. 2. disp. 9. cap. 4. & 1. part. disput. 141. num. 17. qui plures alios citat; imo videtur esse D. Tho-*

mæ 1. part. quest. 34. art. 1. ad 3. ubi ponit hæc verba, *Intelligere importat solum habitudinem intelligentis ad rem intellectam, in qua nulla actio originis importatur; sed solum informatio quedam in intellectu nostro, prout intellectus noster fit in actu per formam rei intellectæ.*

19. Probari potest hæc nostra sententia per singulas eius partes discurrendo, & in primis productionem, qua intellectus noster informatus speciebus intelligibiliis producit speciem expressam esse verè, & propriè actionem, sumpta actione pro re acta in fieri, & quæ spectat ad prædicamentum sui termini, dubitari non potest, cum species expressa sit verè, & propriè effectus intellectus, & omnis effectus dependeat à sua causa efficiente in suo fieri; & consequenter media actione, seu productione; quibus si addas id, quod dicebamus, & probauimus num. 8. scilicet, productionem istam non solum esse actionem, sumpta actione pro fieri rei, seu pro re acta in fieri, sed etiam esse mutationem, reperies huic productioni nihil deficere ad hoc, ut considerata sub ratione mutationis, etiam verè, & propriè sit actio de prædicamento actionis; quod, ut sèpè dictum est, in relatione extrinsecus adueniente transmutantis ad transmutatum formaliter consistit; sicut è contratio, prædicamentum passioinis,

Disput. V. quest. 1.

411

vt multis probari potest.

22. Primò, qua operationes immanentes, vt sunt intellæctio in intelligenti, visio in viidente, & vita in anima, ex Aristotel. 9. Metaph. textri 16. & 1. ethicorum cap. 9. non habent terminum productum; sed actiones sumptæ proficeri rei habent terminum per ipsas productum, cum in fieri ipsius termini essentialiter consistant, ergo ex iure Aristotelis intellectio, ceteræque operationes immanentes non poterunt in actione sumpta proficeri rei formaliter consistere.

23. Secundò, intellectio formaliter sumpta est ultimus actus intellectus, & natura sua solum ordinata ad illū perficiendum; sed actio sumpta proficeri rei non est ultimus actus intellectus nostri, cum natura sua ordinetur ad ulteriorem actum, scilicet, ad terminum eius; neque natura sua est perfectio intellectus, cum natura sua potius ordinetur ad perficiendum terminum, qui per ipsam producitur; ergo intellectio nostra formaliter considerata non potest consistere in actione, sumpta actione proficeri rei, seu pro re acta in fieri.

24. Tertiò, & est ratio à priori, quia per illam formam redditur intellectus noster actu; & formaliter intelligens, per quam intellectus noster fit ipsum intelligibile, non in esse rei, sed in esse representatiuo. (vt ex do-

doctrina Aristotelis sāpē inculcatum est) sed ab actione, per quam intellectus noster producit speciem expressam obiecti, seu verbum nūtis, nō habet intellectus noster actu, & formaliter repræsentare obiectum, sed solum causaliter; ergo in prædicta actione non poterit intellectio nostra aū, & formaliter consistere, sed solum causaliter.

25 Demum intellectuonem, quæ est actus à quo formaliter intelligentes denominamur, formaliter consistere in effectu formalī, quem species intentionalis expressa tribuit intellectui possibili, in quo recipitur, quæ est ultima, & præcipua pars nostræ sententiae. Probari potest ex eo, quod huic effectui formalī attribui possunt omnes, & singulæ conditioes, quæ ad rationem formalem intellectuonis requiruntur, ut inductione demonstro.

26 Nam in priuis negari nō potest, quod hic effectus formalis sit actus vitalis intellectus possibilis, cum per ipsum intellectus possibilis vitaliter operetur circa obiectum, ipsum vitaliter intuendo: deinde non est productiuns alicuius termini, quæ est altera conditio in operationibus immanentibus, vt sunt intelligere, videre, &c. ab Aristotele locis num. 22. c. tatis, perte, & necessariò requirata; & ideo, et si assimilentur actionibus, revera actiones nō

sunt cum de ratione actionis sit, haberet terminū per ipsam productum; sed solum grammaticaliter, & verbaliter actiones appellantur. Et hinc etiam oriūtur alia due conditiones, quæ ad formalem intellectuonem requiruntur, scilicet, quod sit actus ultimus intellectus, & natura sua solum ad perficiendum intellectum ordinatus: & denum cum sit actus intentionalis formaliter, & expressè representans obiectum per ipsum, intellectus possibilis, in quo recipitur, sit ipsum intelligibile in esse representatio, quæ est etiam conditio ab Aristotele ad rationem formalem intellectuonis requisita. Cum ergo nulla sit conditio ad rationem formalem intellectuonis nostræ requirata, quæ non reperiatur in effectu formalī, quem species expressa tribuit intellectui possibili, in quo recipitur, dubitari non debet, quod in prædicto effectu formalī nostra intellectio formaliter consistat.

27 Ad primam auctoritatem Aristotelis ex duabus, quibus Conimbricenses, & alij probare nitebantur, intellectuonem formaliter non consistere in aliqua qualitate, sed in actione de prædicamento actionis, respondemus, dicto loco solum negasse Aristotelem operationes virtutis, & felicitatis esse qualitates permanentes, sicuti sunt habitus, non vero negare

esse qualitates transeuntes, sicuti sunt dispositiones; imò potius id affirmasse constabit legentibus contextū; solvit enim ibi argumentum Platonicorū, qui ex eoprobabant, delectationes non esse de genere bonorum, quia non erant qualitates permanentes, cui argumen-
to respondet Aristoteles admittendo, operationes virtutis, & felicitatis non esse qualitates permanentes, sed negando prædictas operationes non esse de genere bonorum, quia ad hoc sufficit, quod sint qualitates træuntes, quod conuenit operationibus virtutis, & felicitatis, vt sunt operationes intellectus, & voluntatis:

28 Ad secundam auctoritatem ex 9. Metaph. vbi Aristoteles actionem verè, & propriè dictam diuidit in transcutem, & immanentem, optimè respondet Scotus in 1. distinc. 3. quæst. 6. §. Ad tertium seb distinzione; actio enim immanentis dupliciter sumi potest; primò pro ipsa operatione, quæ est intelligere, velle, & videre, &c. Secundò pro actione productiva, seu elicitiua istatum operationum, quæ merito immanentis appellatur; cum tam ipsa, quam eius terminus maneat, seu recipiantur in ipso producente, seu eliciente, à distinctione transeuntes, quæ neque ipsa, neque eius terminus manent, seu recipiuntur in ipso producente, sed in externa ma-

seu verbum mentis (quæ etiam in ipsorum sententia non est de prædicamento actionis, sed reductuè ponitur in prædicamento qualitatis) esse formaliter intellectionem, suo ordine responderemus.

30. Ad auctoritates scripturæ dicimus, in locis scripturæ ad ductis dictiōnē, quæ est actio, per quam producitur verbum mentis, appellari intellectionem, seu cognitionem, nō in sensu formalī, sed in sensu causali, eō, icilicet, quod in nobis, de quibus ibi fit sermo, dictio est actio, per quam producitur verbum, seu species expressa, in cuius effectu formalī, vt dictum est, formaliter consistit nostra intellectio. Ad auctoritates Augustini respondeamus, Verbum dici ab Augustino esse visionem de visione, nō quia per visionem, seu intellectionem producatur; sed quia procedit ex memoria fœcunda, quæ memoria fœcunda est visio, seu intellectio in actu primo; & idem intelligit per cognitionem, cum in secundo loco ait, Verbum procedere ex cognitione.

31. Ad primum ex inconuenientibus, quæ adducta sunt in contrarium, dicimus, falli, qui putant, Verbum diuinum appellari à Patribus sapientiam genitam, eo quod dictio, per quam procedit à Patre, sit formaliter intellectio; alias intelligere solum conueniret Patri,

non secus, ac solum illi competit dicere, seu generare Verbum, quod est absurdum. Dicitur ergo à sanctis Patribus Verbum diuinum sapientia genita propter easdem rationes, ob quas ab eisdem sanctis Patribus appellatur Verbum Patris, nimirum, quia est expressio eorum, quæ sunt in memoria fœcunda Patris, ab ipso Patre genita, seu producta.

32. Ad secundum iterum dicimus falli, qui existimant, ex nostra sententia, quæ sustinet Patrem æternum formaliter non intelligere per dicere, quo producit diuinum Verbum, necessariò inferri, Patrē æternū nullo modo formaliter intelligere; nam etiamsi Pater æternus formaliter non intelligat, neque per Verbum diuinum à se productum, neque per dictiōnē, per quam ipsum producit, intelligit tamen vere, & formaliter per intellectiōnē improductam, essentiālē, & communē tribus diuinis Personis, qua essentia diuina in illo priori natura, in quo essentialia præcedunt notionalia, concipitur actu intellegens.

33. Ad tertium negamus sequi, ex eo quod dicere non sit formaliter intelligere, posse. Deum potentia sua absoluta separare saltem in nobis dicere ab intelligere; cuius ratio est, quia vt ex dictis constat, dicere in creatis est via, & fieri intel-

tellectionis, & consequenter modus illius; & inter Philosophos receptum est, implicatiōnē involuere, modum existere posse sine re, cuius est modus.

QVÆSTIO II.

Vtrum intellectio nostra sit verbum mentis?

1. **V**T explicemus, an intellectio nostra sit verbum mentis, prius statuendum erit, quid, & quotplex sit verbum in communi sumptum?

2. Circa primum, conueniunt omnes, verbum in communi sumptum sic optimè definiri, Verbum si signum à dicente prolatum, manifestatum eius, quod est immene, in qua definitione præter rationem signi, quæ ponuntur in ea loco generis, ponuntur loco differentiæ duæ conditiones, quæ simpliciter necessariæ sunt ad rationem verbi; prima, quod sit prolatum, siue productum, & non ab alio, quam à dicente, id est, ab eo, qui propriam mentem manifestare intendit, nam verbum relatiuè dicitur ad loquitionē, & loqui solus ille dicitur, qui propriam mentem habet, vel alijs manifestat, secunda, quod sit manifestatum, non cuiuscunquam; sed illius, quod est in mente, quod intelligendū est de signo per se, & immediate manifestatio, & per hoc excluduntur:

3. Nam in primis de verbo vocis sunt; qui dicant, vocem non esse verē, & propriè verbum, sed metaphorice; & fundamentum esse potest, quia de ratione verbi est esse signum, quod vocibus non competit forte.

formaliter, & intrinsecè, cum sint signa ad placitum, sed extrinseca denominatione, nimirum, ex institutione hominum, quæ nihil reale ponit in vocibus.

5. Sed tenendum est cum communi, & vera sententia, verbum voce esse verè, & propriè verbum, cum sit verè, & propriè signum à dicente prolatum, manifestatum eius, quod est in mente proferentis seu dicentis. Neque obstat, quod voces significant ad placitum, & consequenter denominatione extrinseca ad hoc, ut sint verè, & propriè signa, & non solum impropriè, & per metaphoram (ut opposita sententia contendebat) nam partes, qui videtur dicitur visus, non metaphoricè, sed verè, & propriè, & nihilominus esse vi- sum est denominatio extrinseca in pariete, sicut esse signum in vocibus, quæ ad placitum significant.

6. De verbo imaginationis non nihil est difficultatis. Est autem aduentendum, in imaginatione duo nos posse considerare, de quibus dubitari potest, an sint verbum? Primum est similitudo expressa obiecti, quod per imaginationē cog- nescitur, quæ similitudo, seu species expressa producitur à potentia imaginativa infor- mata specie obiecti impressa, & in ipsa potentia imaginati- ua recipitur, & ut ex dictis

quæst. præcedenti constat, In effectu formalī huius speciei expressæ imaginatio actualis formaliter consistit. Secundū est formatio verborum vocalium, quæ imaginatione fit; nā voces ore exprimere non possumus, nisi prius illas imaginatione formemus.

7. Si de primo sermo sit, Vazquez in commento articuli primi, quæst. 34. primæ partis sancti Thomæ affirmat, speciem expressam formatam, seu productam ab imaginatione esse verè, & propriè verbum. Quod si huic auctori obiectias, sequi ex hoc, etiam esse verè, & propriè verbum species ex- pressas, quas producunt, & in se recipiunt sensus externi suorum obiectorum, quando illa cognoscunt, seu sentiunt; imò & species expressas productas per imaginationem brutorū; quod nullus unquam conce- fit; respondet nihilominus, & eius disparitatē dicit esse, quia imaginatio hominis aliquid rationis participat, ratione cuius species expressa per ipsam producta posset appellari verbum, quod non participat sensus externi, vel brutorum ima- ginationes.

8. Verum ego nō capio, quid esse possit hæc participatio rationis, quæ imaginationi hominis conceditur, præter direc- tionem aliquam extrinsecā, qua actus imaginationis, imò & sensum exterritorum à ratio-

ne

ne dirigi, & ordinari possunt. Neque video, quid hæc ordi- natio, vel quæcūque alia parti- cipatio rationis, quæcūque singatur, præstare possit ad hoc,

quod species expressa imagi- nationis dicatur verbum; si- quidem de ratione verbi est, quod sit expressivum primò, & per se eius, quod est in mente; species autem hæc imaginationis, et si sit expressiva, & ma- nifestativa; sed non primò, & per se eius, quod est in mente, sed eius, quod est in imaginatione. Quare dicendum sentio, species expressas productas per imaginationem, vel per quem- cumque ex sensibus exteriori- bus, et si in multis verbo similes sint; nihilominus non esse verè, & propriè verba; quia non exprimunt primò, & per se, ne- que manifestant ea, quæ sunt in mente.

9. Si verò sermo sit de secun- do, Lorca in disputat. 6. de per- sona Filii, quæstione 1. mem- bro i. sustinet, quod sicut scrip- turæ non dicuntur verè, & propriè verbum, etiam si ex- plicient, quæ sunt in mente, non alia ratione, nisi quia hoc non præstant primò, & per se, sed medijs vocibus, quarum sunt signa; ita etiam formatio- nes verborum vocalium, quæ sunt per imaginationem, non dici verè, & propriè verbum, eo quod non explicant, seu manifestant ea, quæ sunt in mente primò, & per se; sed me-

f

Dd im-

immediate, & antequam effor-
memus verba vocis, aut ali-
quod aliud verbum.

12 De verbo mentis affir-
mant omnes Catholici, vere,
& propriè esse verbum, quod
ad eò verum est, ut oppositum
affirmari non possit sine tem-
peritate, & nota erroris. Nam di-
centes, verbum mentis non es-
se verè, & propriè verbum; cō-
sequenter tenentur affirmare,
Filiū Dei non esse verè, &
propiè Verbum; quia in Deo
non possumus collocare aliud
Verbum, quām Verbum mē-
tis: dicere autem, quòd Filius
Dei, non est vere, & propriè
Verbum, non solum est contra
omnes Patres, & Scholasticos,
sed etiam ex pressè cōtra Scrip-
turam, quæ illum absolutè ver-
bum appellat, Ioannis 1. In
principio erat Verbum, & Verbum
erat apud Deum, & Deus erat Ver-
bum, &c.

13 Sunt autem tria in intel-
lectu nostro, de quibus dubita-
ri potest, in quonam ipsorum
consistat verbum mentis? Pri-
mum est species impressa, quæ
solum virtualiter repræsentat
obiectum, & per quam intel-
lectus possibilis fœcundatur, &
quasi in actu primo constitui-
tur potens elicere, seu produ-
cere intellectum. Secundum
est habitus, qui per receptio-
nem cognitionis eiusdem ob-
iecti comparatur. Tertium est
species expressa obiecti, quæ
per intellectum fœcundatum

specie impressa, producitur, &
recipitur in eodem intellectu,
in cuius effectu formalis, in no-
stra, & Scoto sententia (ut ex di-
ctis in quæstione präcedenti
constat) cōsistit formaliter ac-
tuallis intellectio.

14 Et cum manifestum sit,
non posse verbum mentis cō-
sistere in specie impressa, quia
hæc non producitur à dicen-
te, seu intelligentे; sed ab ob-
iecto relacente in phantasia
ministerio intellectus agentis,
cuius munus non est intellige-
re, vel dicere; & insuper non
est manifestatiua eius, quod est
in mente; sed potius est id, per
quod obiectum est in mente;
& similiter manifestum sit, non
posse verbum mentis consiste-
re in habitu; quia etiam si ha-
bitus producatur à dicente, seu
intelligentе; non tamē est ma-
nifestatius eius, quod est in
mente, quia non est signum,
sed principium facilitoris, seu
perfectioris cognitionis; con-
ueniunt omnes, neque quoad
hoc est aliquod dissidium, ver-
bum mentis in nobis consiste-
re in specie expressa; nam spe-
cies expressa, non solum est sig-
num expressè manifestans in-
tellectui obiectum, quod vir-
tute speciei impressæ erat in
mente, seu memoria (sic enim
ab Augustino, & ab Scoto ap-
pellatur s̄p̄fīsīmē intellectus,
quando per speciem impres-
sam est fœcundatus, & quasi in
actu primo potens intelligere)

sed

sed etiam est à dicente prolata,
seu producta, quæ sunt condi-
tiones ad verbum mentis re-
quisitæ, dicitur, ut in dictis
15 Sed quamvis in hoc om-
nes conueniant; valde tamen
differunt in explicādo id, quod
directè inquirit hæc secunda
quæstio, *verūm, scilicet, intellectio
nōstrā sī verbum mentis?* Thomis-
tæ, qui, ut quæstione präce-
denti videntur, affirmabant, in-
tellectionem formaliter non
consistere, neque in specie ex-
pressa, neque in effectu forma-
li, quæa tribuit intellectui, in
quo recipitur; sed potius for-
maliter consistere in actione
media, qua producitur species
expressa, seu verbum mentis;
consequenter affirmant, intel-
lectionem nostram non esse
verbum mentis; sed potius esse
actionem, qua media produci-
tur verbum mentis. Et solum
est discriimen inter ipsos in ex-
plicando, ad quod prädicamē-
tum spectet hæc actio, media
qua producitur verbum men-
tis, in qua ipsi formaliter con-
stituant intellectum; nam,
ut quæstione präcedenti latius
expendimus, quidam dicebant
spectare ad prädicamētum ac-
tionis; quidam vero ad prädi-
camētum qualitatis, vel tan-
quam qualitas realiter distin-
cta à qualitate, quæ est verbum
mentis, vel solum distincta mo-
daliter ab illa.

16 Sed hæc sententia nobis
placere non potest; tum, quia

natur falso fundamento, & à
nobis ex Scoto quæstione pre-
cedenti refutato, scilicet, in-
tellectionem formaliter consi-
stere in actione, qua media pro-
ducitur species expressa, seu
verbū mentis; oppositum
enim ostendimus à numero 22.
tam ex Aristotele, quām ratio-
nibus: tum etiam, quia semel
admisso, quòd intellectio for-
maliter cōsistat in aliquo prä-
vio ad ipsam speciem expre-
sam, seu ad ipsum verbum mē-
tis, quidquid illud sit; difficile
sane apparet, ex quo capite in
nobis necessarium sit ad intel-
ligendum verbū mentis. Nam
sicut calor, (& idem est iudi-
cium de quacumque alia for-
nia) eo ipso, quòd informat
subiectum, in quo inhæret, de-
nominat illud formaliter cali-
dum, secluso alio quocumque
posteriori; ita etiam intelle-
ctio, quæ est forma, à qua in-
telligentes denominamur, si
consisteret formaliter in ali-
quo prävio ad speciem expre-
sam, seu verbum mentis (sicut
affirmant Thomistæ) eo ipso,
quòd informaret intellectum,
in quo recipitur, denominare-
tur intellectus formaliter in-
telligentis, secluso quocumque
alio posteriori, qualis est spe-
cies expressa, seu verbum men-
tis secundum ipsos.

17 Non melatet, ad hanc dif-
ficultatē variè respōdere Tho-
mistas, qui tenent illud prä-
vium ad speciem expreſſam,

Dd 2

seu verbum mentis, in quo formaliter consistit intellectio, est se actionem, per quam producitur species expressa; seu verbum mentis; respondebit, in nobis necessarium esse ad actualliter intelligendum: verbum mentis, eo quod verbum mentis est terminus intrinsecus illius actionis, in qua formaliter consistit intellectio nostra, & implicationem involvit dari actionem (sumpta actione pro re acta in fieri), sine termino illi intrinseco: ita philosophatur præter auctores citatos questione precedenti numero 8. Suarez in Metaphys. disputat. 8. sect. 2. à numero 7. & libro 2. de attributis negatiuis cap. 12. & 13. & libro 3. de anima cap. 5.

18. Sed hæc responsio alijs Thomistis, quos questione precedenti numero 9. citauimus, non placet, & meritò, quia cum intellectio ex se non sit actio productiva, nec respiciat terminum, vt productum, sed vt cognitum, vt latè ostendimus questione precedenti à num. 2. ad salvandam necessitatem ponendi in nostris intellectionibus verbum mentis, falso adducitur pro ratione, quod verbum mentis est terminus productus per nostram intellectionem.

19. Propter hæc alij Thomistæ, qui hoc prævium ad speciem expressam, seu verbum mentis, in quo constituant for-

maliter intellectionem, nolunt admittere esse actionem, per quam producitur species expressa, seu verbum mentis; sed potius esse quandam qualitatem respicientem obiectum, non solum modaliter, sed etiam realiter, seu tāquam rem à re distinctam à qualitate, in qua consistit species expressa, seu verbum mentis, ex alio capite conantur difficultatis supra positæ respondere. Quidam ex eis dicunt, in nobis ad actualiter intelligendum solum requiri speciem expressam, seu verbum mentis, quando obiectum non est realiter præsens, sed absens. Unde consequenter affirmant, solum requiri speciem expressam, seu verbum mentis in cognitionibus nostris abstractius; focus verò in intuitiuis, cuius discriminis rationem assignant, quia per actum cognoscitur solum producitur species expressa ex indigentia; cùm nimirum obiectum præsens non habetur, vt contingit in omnibus, & solis cognitionibus abstractius. Alij verò dicunt, & magis Peripateticè, non solum in cognitionibus nostris abstractius; sed etiam intuitiuis requiri speciem expressam, seu verbum; quia præsentia obiecti, qua indiget intellectus ad intelligendum, non est præsentia realis, sed intentionalis, & spiritualis, qualis est, quam habet obiectum,

in:

in specie expressa, seu verbo mentis, & non in se ipso. Hunc modum philosophandi inter alios sequitur Ioannes à Sancto Thoma quest. 11. artic. 2. vbi affirmat, esse sine dubio sententiam D. Thomæ 1. part. quest. 27. art. 1. & quest. 9. de potentia artic. 5. & quest. 4. de veritate art. 2. & 4. contra gentes cap. 11.

20. Sed hæc responsio, neque Suarez, neque alijs auctori bus pro sententia ciui citatis placet, & meritò; tum quia supponit, in cognitione interuenire duas qualitates realiter, & tanquam rem à re inter se distinctas, vnam, in qua formaliter consistat intellectio, & aliam, in qua consistat verbum mentis; quod quām falsum sit, à posteriori ostendimus, questione precedenti numero 10. Tum etiam, & præcipue, quia cum per intellectionem formalem, & actualem obiectum fiat præsens intentionaliter, & spiritualiter ipsi intellectui, immo (vt phrasí Aristotelica vtar) intellectus fiat ipsum intelligibile, non in esse rei, sed in esse intentionali, & repræsentatiuo, vanum, & superfluum erit, præter intellectionem, ponere verbum mentis distinctum realiter ab intellectione, ob rationem, quam isti Thomistæ assignant, scilicet, vt obiectum sit præsens intentionaliter, & spiritualiter ipsi intellectui, cum

T

Liber III. De anima.

num à dicente, seu intelligente prolatum, seu productum, & manifestativum, & expressivum eius, quod est in mente, ab omnibus appellatur verbum mentis absque villa controversia; in quantum informat intellectum possibilem; in quo recipitur, & per eius effectum formalem reddit illum vitaliter operantem, seu intentionaliter tendente; & resipientem obiectum, quod representat, dicitur, & est formaliter intellectio, ut ex Scoto, & alijs quæstione præcedenti statuimus.

22. Nèque solius Scotti, & aliorum, quos quæstione præcedenti numero 18. citauimus, est præfata sententia; sed etiam est satis communis inter sanctos Patres, qui verbum mentis ab actuali cognitione realiter non distinguunt; legatur Diaus Augustinus libro 12. de Ciuitate cap. 7: & 15. de Trinitate. cap. 10. ubi ait, *Firmatam cognitionem à re, quam scimus, verbum esse.* Et libro 9: cap. 17. *Conceptionem rerum veracem notitiam, tanquam verbum apud nos habemus.* Anselmus quoque in monologio cap. 33. dicit, *Actum ipsum intelligendi habentem in se imaginem notam, verbum nostrum esse.* Et Damascenus libro 1. fidei cap. 18. *Verbum nostrum, inquit, est naturalis anima nostra mater, secundum quam mouetur, intelligit, aut cogitat.*

23. Sed ne quis offendatur, si

legerit, Augustinum libro 9. de Trinitate, citato, aduertere oportet, ibi Augustinus tres conditiones requiri ad hoc, ut aliqua notitia verbum sit; prima, quod sit vera; secunda, ut sit notitia amata; tertia, ut fiat per discursum, & ratiocinationem, qua inquirendo, & investigando perueniamus ad cognitionem veritatis. Sed has conditiones solum requirit Augustinus ad quandam rationem perfectissimam verbis, quæ ibi voluit abstrahere, ut sic maiorem similitudinem ostenderet inter verbum creatum, & diuinum; non tamen per hoc negare intendit notitias, quibus hæc conditiones desciunt; verbum esse; nam quem admodum quælibet vox à dicente prolati, siue verum, siue falsum significet, siue amata, siue non amata sit, propriè est verbum vocale; ita quælibet intellectio nostra, seu conceptus mentis, siue vera, siue falsa sit, siue complexa, siue incomplexa, siue amata, siue non amata sit, verbum mentale propriè, & formaliter erit.

24. Est præterea aduertendum, quod sicuti in mente est propriè verbum; ita est verè, & propriè dictio; nam dictio, & verbum relativa sunt, neque unum sine altero reperiiri potest: quid autem sit hæc dictio, facile ex dictis reperiiri potest. Dicimus enim, esse prolationem, seu productionem

verbi,

Disput. V. quæst. 2.

dictio ad duo refertur, scilicet, ad verbum ipsum, quod dicitur, dum profertur, & ad rem verbo expressam, quæ dicitur, dum verbo declaratur: sed dictio non refertur ad rem sine medio verbo, neque est alia dictio rei, & alia verbis, sed res, & verbum una dictione dicuntur; nam proferendo verbum, res dicitur. Et quidem si aliquis interrogaret Christum, vel quempiam alium, quid aliquis diceret, respondendum esset iuxta intentionem interrogantis; nam si eius intentio esset scire verba, & non res, respondendum esset per verba, verbi gratia, in casu à Vazquez assignato, quæ verba dicerent Iudei? Responderet Christus, quod mentalia, & non vocalia: et si intentio eius esset, sciare res, respondendum esset per res, ut si quis interrogaret Christum, quid dicerent Iudei, id est, quas res? Responderet, hæc, vel illam blasphemiam.

25. Tamè Gabriel Vazquez 1. part. disputat. 141. cap. 4. à communi sententia discessit, affirmans, dictiōnem non esse productionem verbi; sed ipsum verbum productū; & probat, quia verbum non est, quod dicitur, sed res sunt, quæ verbo dicuntur. Nam cum Iudei loquebantur interius male de Christo Domino, & Christus eos reprehendit, si aliquis interrogaret à Christo, quid isti dicunt, in quo eos reprehēdis, non responderet Christus (inquit hic auctor) dicunt hanc qualitatem, seu hoc verbum mentis, sed dicunt hanc, vel istam blasphemiam.

26. Sed hic auctor videtur oblitus communis modi loquendi, non solum scripturæ, in qua sèpè reperitur hoc, quod est, verbum dici Matthæi 12. *Siquis dixerit verbum blasphemie;* & Actorum 4. Loquebantur cum fiducia verbum Dei; & de verbo mentis specialiter illud Psalmi 44. *Erucauit cor meum verbum bonum;* erucauit enim ibi idem est, ac dicere; sed etiam omnium hominum; quid enim frequenter, per illud significata, sit eadem in omnibus. Neque obstat, quod verbum vocis sit

Dd 4 quid

quid materiale, & verbum mētis sit quid spirituale; nam hoc discrimen non est formale, sed materiale, considerato *verbo*, in quantum verbum, seu signum est; non secus, ac est discrimen materiale in imagine, considerata imagine, in quantum image, seu signum est, quod sit aurea, vel argentea.

28 Secundum, cui perfectio-ri modo conueniat esse ver-
bum, an mentali, an vocali? Respondeatur enim, quod etiā si impositio nominis per priū conueniat verbo vocali; nam verbum dictum est à verberando, quod solum reperitur in verbo vocali; tamen perfec-
tiū esse verbum mentale, quā vocale, & hoc non solum ma-
terialiter, & in quantum ver-
bum mentale est entitas spiri-
tualis; vocale vero materialis;
sed etiam formaliter, & in ra-
tione signi, cum mentale sit
signum naturale, & vocale ad placitum.

QVÆSTIO III.

*Vtrum intellectio, qua formaliter intelligimus, possit produci à Deo in nostro intellectu
sive concursu effectu illius?*

Q Væstio præsens solum potest habere locum in nostra Scoti, & aliorum sententia, quæ sustinet, intellectio-

nem, qua formaliter intelligimus, formaliter consistere solū in effectu formalis, quæ specie expressa, quæ producitur ab intellectu, informato specie impressa, tribuit ipsi intellectui, in quo recipitur. Nam in sententia Thomistarum, & aliorum, qui sustinebant, intellectiō nostram formaliter consistere in actione, qua media intellectus noster effectuè producī speciem expressam, seu verbum mentis, manifestum est, non posse produci à Deo intellectiō, qua formaliter intelligimus, sine concurso effectu nostri intellectus. Nam si formaliter intelligimus, in istorum sententiā producendo effectuè per intellectum speciem expressam, seu verbum mentis, implicationem involvet, nos per intellectum formaliter intelligere, & quod intellectus effectuè non producat speciem expressam, seu verbum mentis. Et idem est dicendum in sententia illorum Thomistarum, qui etiam si intellectiō nostram formaliter non constituebant in actione, qua media intellectus noster producit speciem expressam, seu verbum mentis, sed in quadam qualitate distincta realiter, & tanquam re à re, ab specie expressa, seu verbo mentis, affirmabant, hanc qualitatem non produci ab intellectu media aliqua actione, sed se ipsa fluere.

ab

ab intellectu, ad modum, quo fluunt actiones. Tamen quam falsa sint istae duæ sententiae, ex dictis in duabus quæstionibus precedentibus constare potest, vbi ex professo ipsas reieci-
mus.

2 Gabriel Vazquez 1.2. dis-
putat. 9. cap. 5. & Rubius tra-
tatu de actu intellectus possibilis,

quæstione 4. et si nobiscum fa-
teantur, intellectiō nostram, qua formaliter intelligimus, solum formaliter consistere in effec-
tu formalis, quem species ex-
pressa, quæ producitur ab intellectu informato specie im-
pressa, tribuit ipsi intellectui,
in quo recipitur; nihil minus sus-
tinent, implicationem in-
volvere, quod intellectio, à qua formaliter intelligētes de-
nominamur, à solo Deo, & sine aliquo concursu effectu no-
stri intellectus producatur; &
consequenter hoc non posse Deum præstare, adhuc potentia absolute; & probare nituntur.

3. Primo, quia de ratione in-
trinsicā intellectiōis nostræ est, quod sit actus vitalis; sed implicationem involvit, quod actus vitalis sit à principio ex-
trinsico; ergo implicationem involvit, quod actus, quo for-
maliter intelligimus, sit solum à Deo, & absque aliquo con-
cursu effectu intellectus no-
stri. Et confirmatur à Vazquez,

quia de intrinsicā ratione intellectiōis est, ut per ipsam in-
paratum ab anima (quod in-

scit

sententia Thomistatum, quæ non secus, ac ex congressu māponit, intellectum, & voluntatem esse accidentia realiter distincta ab anima, potest Deus p̄stare potentia absoluta absque vlla contradictione.) intelligere, & beari posse, quod absurdum est. Sequelam probat, quia sicut quantitas est proximum subiectum albedinis, ita & intellectus est proximum subiectum intelligentis: ergo sicut in quantitate separata à substantia potest manere, & noniter produci albedo; ita in intellectu ab anima substantia separato poterit manere intellectio, & nouiter à solo Deo produci: & quemadmodum albedo manens in quantitate facit albam quantitatem, ita intellectio in intellectu separato à solo Deo producet ipsum intellectum intelligentem, ac proinde beatum etiam efficere posset, si intellectio producita in eo à solo Deo, esset visio ipsius Dei summi boni.

Quarto probat Rubius, quia de intinseca ratione speciei expressæ, quæ est forma, à qua formaliter intelligentes denominamur, est, quod sit conceptus mentis, & similiter, quod sit verbum, & imago expressa obiecti representati; sed non potest esse conceptus mentis, nisi in quantum ex congressu obiecti, aut speciei impressæ eius cum intellectu ipsa concipitur intra intellectum,

disp. 48. sect. 2. num. 12. Molina 1. par. disp. 12. art. 2. Hurtado disput. 6. de Intellectione, sect. 3. §. 30: & ferè innumeris alijs, qui sustinent de facto beatitudinem creatam à solo Deo produci; quos refert Vazquez loco supra citato cap. 1.

8: Ratio efficax est, quia Deus potest facere se solo, quidquid efficit medijs causis secundis (quod adeo certum est, vt non dubitet D. Thomas 1. part. quæstion. 105. artic. 2. oppositum erroneum appellare) sed qualitas, seu species expressa, quæ est forma per cuius effectum formalem actualiter intelligentes nominamur; de facto producitur à Deo, medio intellectu nostro, informato specie impressa, tanquam per causam secundam; ergo poterit Deus se solo eandem qualitatem, seu speciem expressam in intellectu nostro producere, que eo ipso tribuet prædicto intellectui suum effectum formalem; & consequenter reddet ipsum actualiter intelligentem; non secus, ac reddit illum qualitas, seu species expressa, quando medio intellectu nostro, informato specie impressa est producita; quæ ratio magis confirmabitur, & declarabitur soluendo, que in contrarium adducta sunt.

9: Sed pro tollenda æquatione, quæ laborant ea, que nobis, tam à Vazquez,